Чистая забалансовая позиция 56,788,576 - (56,788,576) - - - - - -

Чистая балансовая и забалансовая позиции

(1,369,209,293) 215,928,798 848,469,417 282,733,046 108,031,205 165,664 93,665,479 58,346,438 238,130,754

156

Руководство Национального Банка полагает, что, учитывая текущую экономическую ситуацию
в Республике Казахстан, возможно колебание курса доллара США к казахстанскому тенге в
размере до 25%. Данный уровень чувствительности используется внутри Национального Банка
при составлении отчетов о валютном риске для ключевого управленческого персонала
Национального Банка и представляет собой оценку руководством Национального Банка
возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности  включены только суммы
в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации, которых на конец
периода используются курсы, измененные на 25% и 5% по сравнению с действующими по
состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 годов, соответственно. Анализ чувствительности
капитала Национального Банка за год к изменению валютных курсов (составленный на основе
позиций, действующих по состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 годов, и упрощенного
сценария снижения или роста курса золота, доллара США, евро, японской иены, СДР, фунта
стерлинга, и прочих иностранных валют по отношению к казахстанскому тенге на 25% в 2008
году и на 5% в 2007 году) может быть представлен следующим образом.

 31 декабря

2008 года
 31 декабря

2007 года
Рост курса тройской унции по отношению к казахстанскому
тенге 60,437,805 10,796,440

Снижение курса тройской унции по отношению к
казахстанскому тенге (60,437,805) (10,796,440)

Рост курса доллара США по отношению к казахстанскому тенге 261,322,354 42,423,471
Снижение курса доллара США по отношению к казахстанскому
тенге (261,322,354) (42,423,471)

Рост курса евро по отношению к казахстанскому тенге 104,440,530 14,136,652
Снижение курса евро по отношению к казахстанскому тенге (104,440,530) (14,136,652)
Рост курса японской иены по отношению к казахстанскому
тенге 45,983,348 5,401,560

Снижение курса японской иены по отношению к
казахстанскому тенге (45,983,348) (5,401,560)

Рост курса СДР по отношению к казахстанскому тенге (4,291) 8,283
Снижение курса СДР по отношению к казахстанскому тенге 4,291 (8,283)
Рост курса фунта стерлинга по отношению к казахстанскому
тенге 27,003,846 4,683,274

Снижение курса фунта стерлинга по отношению к
казахстанскому тенге (27,003,846) (4,683,274)

Рост курса прочих валют по отношению к казахстанскому тенге 6,851,551 2,917,322
Снижение прочих валют по отношению к казахстанскому тенге (6,851,551) (2,917,322)

Анализ подготовлен на основе предположения, что Национальный Банк имеет чистую
нереализованную позицию на конец каждого отчетного периода и, соответственно, нет
эффекта на отчет о прибылях и убытках. Влияние на отчет о прибылях и убытках будет
зависеть от того, положительная или отрицательная нереализованная нетто позиция от
переоценки аффинированных драгоценных металлов и иностранной валюты будет у
Национального Банка на конец года.

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в главном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между